mis verbo Lex. Diff. 8. Quia tamen dominium dicti excessus, non tollitur à donatore, sed penes ipsum manet: potest vtique tamquam de re sua, facere gratiam ipsius eidem donatario, tamquam capaci, & habili ad ipsum retinendum: quæ quidem gratia, & condonatio, tacite præsumitur, dum excessum non vult repetere; vel saltē præsumendum est, esse de eius voluntate, vt donatarius eo vtatur, dum eum non repetit. Qua præsumptione stante, securus est donatarius, in Foro animæ, ipsum retinendo, per not. dict. Diff. 15. Faciunt not. verb. Debitum. Differen. 3. & ita tenet Lop. post. Fr. Joseph. 2. par. c. 27. quæst. 1. pag. 155. & Rebel. vbi sup. quæst. 8. n. 3 & lib. 8. q. 7. n. 3. Adeo vt in conscientia putet d. q. 8. n. 7. nō posse donatorem, seu eius hæredem agere, in Foro externo, ad excessus repetitionē. Quod nō placet in hoc secundo casu, per sup. dicta.

Quibus attentis, constat decisionem d.l. pen. C.de Donat. facile posse deludi. Nam primò apponendo iuramentum, cessat præfata dispositio. Ut cōmunem tradūt plures in d. 2. tom. Cōmu. op. loco superiùs citat. Secundo, faciendo de nouo donationē, vel remissionē de illo excessu. Tertiò, non curando de illo repetēdo. Quamvis in hoc ultimo casu, non esset secura, seu perpetua retentio, quia hæres posset repetere dict. excessum post mortem donatoris.

SUMMARIUM.

Donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum, non valet in Foro externo; bene tamen in Foro conscientiæ, & declaratur.

DIFFERENTIA NONA.

Donatio omniū bonorum præsentium, & futurorū, tamquā contraria bonis moribus, nulla est, & inualida. l. Si libertus. ¶ Si quis plures. ff. de Iure pat. l. Omnes. ¶ Lucius. ff. De his quæ in fraud. cred. l. 1. C. Vt actio ab hæred. & cōtra hæred. dicit cōmunē (vbi latè) Iul. Clar. ¶ Donatio. q. 19. docent communiter DD. in l. Stipulatio hoc modo concepta. ff. de Verb. oblig. & in l. fin. C.de Paet. Socin. Regu. 108. Dueñas Reg. 219. Villalobos Cocius. 136. litera D. adeò vt iuramento nō firmetur, per Regul. Nō est obligatorium.

de Reg. iur. lib. 6. Si enim est cōtra bonos mores, quia tollit testandi facultatem, cūm nemo sit tunc, qui velit esse hæres sine ullo cōmodo: meritò talis donatio iuramento firmari nequit, secundūm Rip. Respō. 3. n. 1. & 2. tit. de Donis, & gratiis perficien. & reuocan. pag. 84. post Bart. d.l. Stipulatio hoc modo. Panor. Cons. 48. n. 2. vol. 2. Iul. Clar. vbi sup. q. 20. Pau. Parif. Cōs. 26. n. 59. & 60. vol. 2. & alii citati tom. 2. Commu. op. lib. 8. tit. 32. de Donat. num. 192. & 205. Tale etiam iuramentum censemur factum in fraudem legis prohibentis talem donationem;

Donatio.

ideō seruandum non est. & hanc dicit esse magis veram, & communem opinionem Zas. dict. l. Stipulatio hoc modo. n. 52. Soci. iun. Conf. 44. nu. 35. vol. 3. & Crauet. Conf. 139. num. 9. vol. 1. Quicquid alii teneant; quibus satisfacit Alex. d. l. Stipulatio. nu. 7.

In Foro vero conscientiæ, talis donatio valet, & tenet, secundum Rebel. de Oblig. Iusti. 2. par. lib. 18. quæst. 8. nu. 1. Ait enim si nulla concurrat vis, nec fraus, nec iniuria creditorum, nec aliquid aliud, per quod aliquod præjudicium fiat alicui, nec etiam donator remaneat in penuria, & paupertate ad se alendum; his cessantibus, arbitrari se, non peccare mortaliter donatorem faciendo ralem donationem, vel eam iurando; nec similiter donatarium eam acceptando, licet venialiter peccauerint, contraveniendo legi prohibenti tales donationes; & cōsequenter non teneri donatarium in conscientia ad restituendum dicta bona, quādiu donator in eadem voluntate perstiterit; cū volenti, ac consentienti non

fiat iniuria; nec sit obtrudendum quod non vult accipere, licet iure possit. Nota hoc dictum, quia singulare. Faciūt notata verb. Debitum. Differentia 5. in fine, & verbo Hēreditas. Dif. 5. & verb. Restitutio. Dif. 14. Ego vero non arbitror posse simpliciter cum eius opinione, pro ut iacet, transiri. Nā primam partem, qua habet non peccare letaliter contraveniendo præfatæ legi, etiam cum iuramento, falsam esse cēso. Si enim talis donatio est contra bonos mores, ita ut iuramento firmari non possit; & consequenter lex quę ipsam prohibet, est iustissima, & in re graui disponens: necessariò fateri debemus, teneri vñūquęq; sub p.m. ad eius obseruantia, per notata verb. Ignorantia. Diff. 2. & verb. Lex. Diff. 8. num. 6. Alteram vero partē, qua habet non teneri in conscientia ipsum donatarium ad restitucionem, dum donator persistit in eadem voluntate, censeo veram esse, per rationem quam supra retulimus, & per ea quæ Diff. præcedente tradidimus.

S V M M A R I V M .

DONANS Ecclesiæ, vel monasterio, omnia bona sua, retento sibi usufructu; si postea filios habeat, an reuocetur donatio.

DIFFERENTIA DECIMA.

DONANS Ecclesiæ, vel monasterio, omnia bona sua, retento sibi usufructu; si postea habeat filios, nō reuocatur donatio in totum, sed tantum quantum ad eorum legitimam. Itaq; non tenetur Ecclesia, secundum Forū iudiciale, restituere nisi tantum legitimam. argum. l. Si totas. C. de Inoffi. testam. vbi donatio omnium bonorum, facta filiis emancipatis, per patrem credentem alios filios non habitur; reuocatur tantum quoād legitimam. Vnde cū Ecclesia, siue monasterium habeatur loco filiorum, vt in Auth. Si qua mulier. C. de Sacrosan. Eccles. cap. Si qua mulier. 19. q. vlt. merito donatio sibi facta, debet tantum reuocari quoād legitimam, per superuenientiam filiorum. & ita tradit Bar. in l. Titia. la 2. §. Imperator. de Lega. 2. Abbas in cap. fin. col. 3. de Dona. dicit communem Fortun. Garcia de Vlti.

fine, Illatione. 16. numero. 189.

In Foro vero conscientiæ, non potest aliquid Ecclesia penes se retinere, sed tenetur omnia bona restituere filiis postea natis, vt docet D. Aug. in c. fin. 17. quæst. 4. Et hoc propter presumptam intentionem donatoris, seu verius propter defectum voluntatis, & intentionis; quia certum est, vel salte id presumere debemus si filios habuisset, dictam donationem non fecisse. Nec facere debuisset; quia ordinata charitas incipit à se ipso, cap. Estote. de Reg. iur. docet Bal. in l. Si umquam. C. de Reuo. dona. Paul. dict. §. Imperator. & probatur in d. l. Si umquam. quin immò, & in Foro iudiciali idem seruandum erit, secundum Fortun. Garciam, vbi suprā num. 193. contra communē Legistarum. Sed tu tene cum communi, & secundum præfatam differentiam superius traditam.

E L E -

ELECTIO.

SUMMARIUM.

- 1 ELECTIO de digno, omisso digniore,
quoad Praelaturas, valet, & non punitur talis electio in Foro exteriori, benè tamen in Foro paenitentiae.
- 2 Eligentes minus dignum relicto digniore,
licet peccent, non tamen tenetur ad aliquam restitucionem.
- 3 Eligentes indignum, ultra peccatum, tenetur ad restitucionem omnium damnorum consecutorum.
- 4 Confirmantes indignum, ad idem tenetur.
- 5 Eligentes indignum ignoranter, sed facta prius debita diligentia, & inquisitione, excusantur à peccato, & restitucione. Secùs si eam omiserunt.
- 6 Eligentes tenentur habere plenam notitiam de eligendo.
- 7 Indignus, si se non obtulit officio, non tenetur, nisi de dolo, & lata culpa.
- 8 Eligentes indignum, quando teneantur ad damna, etiam ex leui culpa subsequuta.

DIFFERENTIA PRIMA.

1 ELECTIO facta de digno, omisso digniore, quoad Praelaturas valet, & sufficit in Foro exteriori. cap. Cùm olim. cap. Cùm dilecti. cap. Cùm inter Canonicos. de Elec^t. glosa penult. in cap. 2. de Offic. custod. glossa, verb. Præstantior. in cap. Licet. 8. quæst. 1. & in cap. Constitutis. verb. Vtilem. de Appellation. D. Tho. 2. 2. quæst. 6. 3. art. 2. ad tertium, Silu. verb. Elec^t. 1. quæst. 16. & verb. Acceptio personarum. quæst. 4. Soto lib. 3. de Iusti. quæst. 6. art. 2. Cœclusione 8. dicit communem Couar. in regul. Peccatū. 2. part. §. 7. num. 3. Dida. Perez. in l. 2. tit. 6. lib. 1. Ordin. in glossa 1. Peralta, & Menes. in l. Cùm quidam. num. 18. ff. de Legat. 2. Idque statutum est, propter tranquillitatem, & pacem Reip. Alias daretur occasio ad multas lites, & quævis electio posset impugnari, & calumniam pati. Propter quam rationem ne dum in Foro exteriori, sed etiam in Foro conscientiæ valet electio digni, relicto digniore, vt est communis opinio, secundum Couar. vbi suprà. num. 3. & 4. Est tamen magnum discrimen inter utrumque Forum in hoc. nempe in Foro exteriori, non punitur relinquens dignorem: in Foro tamen anime punitur, quia peccat mortaliter, vt probat Concil. Trid. sessione. 24. cap. 1. de Reformat. libi,

Eosque alienis peccatis communicantes, mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesiæ magis utiles ipsi iudicauerint. Et cap. 18. vers. Peracto. eadem Sessione. & docet D. Tho. in dict. art. 2. & Quodlib. 8. art. 6. Rochus verb. Honorificum. num. 42. Sot. vbi sup. conclusione 9. Silu. & Couar. vbi suprà. Nauar. in cap. Si quando. de Rescript. exceptione 16. nu. 2. & 3. Ant. Abb. Præp. & Fel. in dicto cap. Constitutis 2. de Appellat. Palat. Rub. in Repet. cap. Per vestras de Donation. inter vir. & vxor. col. 355. facit tex. in cap. penult. de Elec^t. lib. 6. & probat latè Rebel. 1. par. de Obliga. Iustitiae. lib. 3. quæst. 4. nu. 11.

Sed aduerte dupliciter posse quem dici meliorem altero: vel secundum se, & simpliciter; vel in ordine ad bonum commune. Secundum se, vt quia unus est magis sanctus, vel magis doctus, quam alius. In ordine vero ad bonum commune, potest minus sanctus, vel minus doctus, dici melior doctiore, & sanctiore, quia scilicet est magis industrius, aut magis potens ad defendendum iura Ecclesiæ; vel quia cum eo erunt subditi magis pacifici, & magis hilares, & consolati, & consequenter erit utilior. Ut ergo eligens non peccet mortaliter, sufficit quoad Forum conscientiæ, eligere meliorem, vel secundum se, & simpliciter,

Electio.

pliciter , vel in ordine ad bonum communne. Ita singul. D.Tho. d.quodlibet. 8.art.6. Silu.dicta quæst. 4. & D. Ant. 2. part. tit 1. cap.20.§.1. Adde Nicol. Lyranum. super. cap.vlt.Ioan.in glossa *Diligis me*. vbi dicit illum esse dignorem , qui excussis omnibus conditionibus , melior est ad tale officium, ad honorem Dei, & Ecclesiæ utilitatem, secundum iudicium eligentis. quæ est optima regula pro securitate multarū conscientiarum timoratarum, quam amplecti videntur nostra statuta. 2.par.cap. 2. §. 9. ibi *Quem ipsi in sua conscientia credat*, & §. 28. ibi, *Quem secundum Deum, & conscientiam iudicauerint vita, scientia, & ætate, &c.*

Sunt tamen aliquæ causæ excusantes à peccato eligentes minus dignum , dummodo sit dignus. Primò, si minus dignus sit iam expertus , & disertus circa prælaturam, & dignior inexpertus, secundum Rodrig. in summa. 1.part.cap. 106.num.5.

Secundò, quando magis dignus, est implicatus negotiis externis , vel non itare sidentiam faciet, sicut minus dignus, secundum eumdem Rodrig. ibidem cap. 108. num.5.

Tertiò, quando magis dignus est de alia domo, vel Ecclesia, secundum glossam 1. in cap. Licet.8.quæst.1. Pet. à Nauar. post Sot. tom.1.lib.2.cap.2. num. 166. & Rodrig. vbi suprà.num.8.

Quartò, quando video maiorem partem eligentium inclinantem in minus dignum. Tunc ne videar singularis , & etiam quia turpis est pars, quæ non congruit toti, & se ei non conformat: possum dare suffragium minus digno. Ita Silu.verb.Electio.3. q. 2. & Caiet.eodem verb.& Salō de Iust.quest. 63.art. 2. col. 1004. vbi dicunt posse à me eligi minus dignum, quando est magis acceptus conuentui.

Quinto , quando ex tribus concurrentibus, scilicet magis digno, digno, & indigo; eligitur indignus, si pro digno suffragium non do. Tunc possum, immo debo omittere magis dignum , ne indignus eligatur. Sic post Sotu dicto art. 2. docet Pet. à Nauar. vbi suprà, num. 159. & Pater Sa verb.Electio.num.9.

Sextò , quando excessus non est notabilis,& manifestus. Ita Pet. à Naua. vbi suprà.

numero 162. & Sot. dicto art. 2. limit. 2.

Septimò , cùm dignior præfaret alteri Ecclesiæ, & esset postulandus. sentit Sot. dict. art. 2. fol. mihi 91.col.2.

Octauò , cùm eligitur Prælatus Regulæris , non habens ex electione beneficium, sed tantum onus , & officium; vt sunt nostri Prioratus , & Prioratus Dominicanorum, & similes. Ita singulariter Caiet.verb. Electio Prælati. & facit Concil. Trid. Sessione 7. cap. 3. vbi sufficit eligere dignum ad curata inferiora. Vnde quod dicitur Sessione 24. cap. 1. intelligitur de Electione Episcoporum, & aliorum Superiorum. Sed contra Caiet.sunt nostra statuta. 2.part.cap. 2. & §. 28. vbi dicitur quod sub poena. p. m. tenemur eligere, quem secundum Deum & conscientia iudicauerimus vita , scientia & ætate , aliisque debitissimis qualitatibus esse magis aptum, & idoneum, &c.

Præterea est obseruandum , eligentes dignum, relicto digniore , licet peccent mortaliter extra præfatos casus exceptos (vt prædictum est) non tamen teneri ad ullam restitutionem damnorum, per dictum electum forsan datorum. Ita colligo ex notatis per Couar.vbi suprà,num.6.ad finem, quatenus dicit cōferentes Magistratus dignis, relictis dignioribus , nullum damnū inferre communitati , seu Reipub. nec ex tali electione ullo modo lœdi. Licet enim, inquit, fuissest sibi melius prospectum, dando ei meliorem : attamen nullum ei inferatur damnum, nec iniuria, dando ei dignum. Ex quibus verbis sequitur ad nihil teneri, quoad resarcienda damna, eligentem dignum, relicto digniore. & ita tenet in terminis Sot.lib 4.de Iustit.& iur. quæst.6.art. 3. conclus. 2. Mercad. de Restitut. cap. 17. vers. *Todo esto*, & Pet. à Nauar. dicto cap. 2. num. 138. & 143. & 155. & Rebel. vbi suprà.num.1.& melius. quæst. 5. à num. 1. Naua.cap. 17.nu.74.

Eligentes autem indignum, ultra peccatum mortale , tenentur ad restitutionem omnium damnorum ; quia ipsis imputantur omnia mala tam in spiritualibus, quam temporalibus , quæ illum facere , & pati contigerit, occasione talis in ordinatæ electionis. Verba sunt expressa, in cap. 2. nostrorum statutorum §. 8. & satis id probat Concil.

Concil. Trid. dicto cap. 1. Sessione 24 & docet Couar. dicto. §. 7. num. 2. & Nauar. vbi suprà nu. 2. & 3. vbi addit quod et am Cōfirmatores, confirmantes scienter indignum, tenentur ad omnia damna. Idem docet Rodrig. verb. Election. cap. 107. nu. 5. in fine. Et quo ad peccatum, idem tenet Rodrig. post Nauar. cap. 106. num. 5. in fine. Attamē verum est maiore diligentia fieri debere ab eligentibus, quam à Confirmatoribus, vt ex Mercad. docet Pet. à Nauar. dicto lib. 2. cap. 2. num. 156. Nam sufficit Confirmatoribus, vt electus sit dignus, vt patet ex nostris statutis dicto cap. 2. §. 38. electoribus autem non sufficit, vt sit dignus, nisi in casibus suprà notatis.

Secundò est obseruandum eligentes bona fide indignum, putates dignum (vt quia est ignotus, & alterius domus, vel prouinciae) si quidem ante electionem fecerunt debitam diligentiam, informantes se de personis fide dignis circa personam, & merita electi: tunc excusationem habere coram Deo, tam de peccato, quam de restitutione damnorum. Si vero improuide ipsum elegerunt, absque debita diligentia, & inquisitione, non requirentes de eius persona ab his per quos certificari poterant: tunc peccant mortaliter, & tenentur, in utroque Foro, ad restitutionem damnorum; per cap. Bonæ memorie. 2. & ibi notat Abb. de Postulat. Prælat. & per cap. Mirramur. 61. dist. Et ratio est, quia talis ignorantia est crassa, & ex lata culpa proueniens, & ideò non excusat, vt dicit glossa, verb. Ignorantiam. in cap. Innotuit. de Elect. & docet expressè Pet. à Nauar. dicto cap. 2. num. 155. & 162.

Ex quo infert Silu. verb. Electio. 1. quæst. 16. teneri in conscientia eligentes habere plenam notitiam de eligendo. pro quo facit Pragmatica Sanctio titul. de Elect. §. Et quoniam. vbi dicitur qui dolose, vel negligentes, ac timore Domini

postposito in electione, seu collatione, se gesserint; sicut authores sunt in causa maiorum pastorum: ita participes fieri pœnarum, quas ipsi mali pastores in districto iudicio patientur. refert, & sequitur Nauar. in dict. cap. Si quādo. de Rescript. Except. 11. Horrenda quidem, & timenda sententia hæc est; quam vigilanter attendant Elec-tores, & Collatores Beneficiorum.

Tertiò est obseruandum, quando eliguntur indignus, si se non obtulit officio, non teneri, nisi de dolo, & lata culpa, per ea quæ diximus sub verb. Damnum. in Differ-ent. 1. numero 7. Eligentes tamen ipsum tenentur ad damna, etiam ex leui culpa illius, illata. Ita singulariter tenet Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 5. in 2. dicto. Quod quidem Caiet. eodem verb. in 1. §. Attende. li-mitat, ac restringit, ad eos tantum qui fuerunt causa, vel concausa talis electionis: nō tamen procedere, nec esse verum in aliis eligentibus, qui consentiunt maiori parti, & sic non sunt causa, nec concausa; vt quādo vota sunt aperta, & quis consentit, quādo iam per alios, qui sunt maior pars eligē-tium, est quis canonice electus. quem sequitur Nauar. cap. 17. num. 21. Rodriguez. verb. Hurto. cap. 152. nu. 11. Lopez. 1. par. cap. 100. Graffis. lib. 2. cap. 127. nu. 15. Cenedo 1. part. Collect. 120. nu. 2. vbi plu-re, citat, & Pet. à Nauar. 2. par. cap. 4. nu. 33. & 34. vbi nu. 35. & 36. hoc limitat quatuor modis, scilicet secus esse vbi vota sunt se-creta, vt in electionibus Priorum, & Abbatum. Item fallere in votis prioribus. Itē in posterioribus, si priora sunt reuocabilia. Item denique si ultimum sufragium causa fuit, vt citius vel acrūs iniusta elec-tio executioni mandaretur. In his enim casibus, non excusantur à restitutione damnorum, per electum indignum datorum, dātes sua sufragia indigno, licet sciāt maiorem par-tem Capituli, seu Conuentus illum ele-cturam.

S V M M A R I V M.

1. **PATRONVS laicus non tenetur præsen-tare digniore.** Secūs si sit Ecclesiasticus.
2. **In Foro vero conscientiae, etiam laicus te-netur præsentare dignorem.**

3. **Reges, & alii Domini terrarum tenentur nominare sub p.m. ad munera Reip. digniores.** non tam ad aliquā restitutionē tenētur.
4. **In prouisionibus Parochialiū eligendus est neceſſa-**

Electio.

necessariò dignior. aliás ultra p. m. reuocabitur in Foro contentioso nominatio digni,

relieto digniore. In Foro verò conscientiae valet, & tenet.

DIFFERENTIA SECVNDA.

PATRONVS laicus in Foro exteriori non tenetur presentare ad Beneficia, etiam curata, digniorem, sed sufficit ut sit datus. Ita probat tex. in cap. Monasterium. 16. quæst. 7. & Concil. Trid. Sessione 25. cap. 9. ibi, *Adhuc liceat Episcopo presentatos à patronis, si idonei non fuerint, repellere.* Melior tex. Sessione 24. cap. 18. vbi Concilium facit differentiam inter patronos Ecclesiasticos, & laicos, vultque ut Ecclesiastici teneantur presentare digniores; laici verò, si presentauerint idoneos, admittantur. & ita docet post Lambert. Coua. in Regul. Peccatum. §. 7. num. 5. Nauar. Consil. 5. num. 2. & Consil. 6. num. 2. de Iure patron. Pet. à Nauar. post alios lib. 2. cap. 2. num. 150.

Quite differentia posita à Concilio, quantum attinet ad laicos, intelligenda est permissio posita, non approbativa. Nam in Foro conscientiae, nulla est distinctio inter patronum Ecclesiasticum, & laicum; quia uterque tenetur eligere digniorem, ut probat idem Couar. loco supra citato, post Feder. de Senis Consil. 95. Idem tenet Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 3. quæst. 4. nu. 5. & 6. quidquid contra teneat Lambert. de Iure pat. 1. parte quæst. 10. & Pet. Toleta. lib. 2. de Restitutione. c. 2. nu. 150. Concliu enim (vbi sup.) solùm voluit dare patronis laicis electionem, decernens ad eos, & non ad Episcopos spectare eligere instituendum: non tamen ex hoc eis concessit facultatem eligendi minus dignum, relieto digniore, cum id semper vergat in detrimentum Ecclesiae. Vnde cum electio ad episcopos non pertineat, tenentur admittere quemcunque patroni elegi-
rint; dummodo sit datus. Quæ confirmatur ex traditis per idem Concil. dict. Sessione 24. cap. 1. vbi dicitur peccare mortaliter habentes ius ad presentandum ad Cathedrales, si elegerint minus dignum, & non digniorem, & sic obligat Reges sub. p. m. ad presentandum digniores.

Idem quod diximus circa presentationes

ad Beneficia, dicendum est circa nominationes, & collationes aliorum munierum, & officiorum Reipub. Vnde Reges, Prelati, Domini terrarum, & alius quilibet distributor, & collator Beneficiorum, Magistratum, Episcopatum, Iudicium, & aliorum munierum Reip. vel Ecclesiae, tenentur in Foro animæ ea conferre dignioribus, & utilioribus Ecclesiae, vel Reip. sub pena mortalis peccati, licet ad nullam restitutio-
nem teneantur, si contrafecerint, cum nihil ademerint digniori, ut docet Couar. supra dicto §. 7. nu. 6. & Sot. lib. 5. de Iustit. & iur. quæst. 6. art. 3. ad sextum.

In Foro verò exteriori, sufficit præfatis eligere, nominare, & conferre prædicta munera, & officia publica, vel Beneficia personis idoneis, ac dignis, relieto dignioribus. Nec de hoc coqueri potest dignior, aut saltem non reuocaretur electio, nominatio, vel collatio facta digno, ut docet idem Couar. dicto num. 6. ad fin. quia eo casu nullum damnum Reip. vel Ecclesie infertur, ex quo eis digni ministri exhibetur.

4 Vno tamen casu coqueri potest dignior, & reuocaretur collatio facta digno, relieto digniore, in vacationibus scilicet, ac provisionibus Beneficiorum, curâ animarum habentium, quæ fiunt, mediante concursu, ex noua Extrauag. Pii Quinti, circa hoc edita. In Foro tamen conscientiae, valet talis nominatio digni, relieto digniore. Et sic non tenetur electus, & prouidus illi renunciare, donec per sententiam ad id compellatur. Non enim quis debet esse examinator sui. arg. eorum quæ trademus. verb. Index. Different. 9.

Supradictis addit Pala. Ruui. in Rep. cap. Per vestras. de Donat. inter vir. col. 356. vbi post Bal. in 1. Id quod pauperibus. quæst.

22. C. de Episcop. & Cleri. tenet etiam in executore dato ad eligendū pauperes, vel seminaris ad maritandum, seruandam esse prædictā differentiam, quia non satisfacit in Foro poli, eligendo idoneum pauperem seu

seu feminam quamcumque, si alias vel alia est pauperior. Ratio est; quia tunc talis fungitur munere distributoris: at iustitia distributiva laeditur, nisi pauperior eligatur. quod tempora, nisi excessus sit parvus, per not. per Soto. lib.3. de Iusti. quæst. 6.

art. 2. conclusione 9. At vero antequam. Nec puto contra facientem in hoc ultimo casu, peccare nisi venialiter. arg. eorum que docet idem Soto loco supra proximè citato ad fi. vide not. suprà Differentia præced. nu. 2.

S V M M A R I V M.

PATER meliorans filium minus dignum, an sit tutus in Foro conscientiae.

DIFFERENTIA TERTIA.

PA TER meliorans filium minus dignum in tertio, & quinto, secundum leges Regni Castellæ, in Foro exteriori, ad nihil tenetur, sed valida omnino est prædicta melioratio, nec ullo modo reuocari potest à filio magis digno, & benemerito, per notata supra in Differentia præced. & probat l. 9. tit. De las demandas. lib.3. Fori legum.

In Foro tamen conscientiae, secus est; quia nedum peccat pater meliorando filium minus dignum, relicto digniore: sed & filius melioratus, bona prædicta fratri digniori restituere tenerur. Ita Palatius Rubios in repet. cap. Per vestras. notab. 3. §. 26. in princip. & Ludou. Gom. in cap. 2. de Constit. lib. 6. num. 23.

Sed reprobant à Couar. in regul. Pecatum. 2. part. §. 7. num. 7. Idemque tenet Naua. cap. 26. nu. 37. Cùm enim talia bona non sint debita vlli filio in particulari, immo sint in libera dispositione patris: (lege id permittente) nulla est ratio, quæ cogat patrem ad eligendum magis hunc, quam illum, licet de benè esse, & honestate, melius faceret eligendo digniorem, vt sic filii prouocarentur ad virtutem, & obedientiam parentum. argumento l. Feminæ. C. de Secun. nupt. & probat glossa notab. in l. Ex facto. §. Si quis rogatus. in 2. ff. ad Trebel. & l. 1. 8. Tau. & l. 6. tit. 6. lib. 5. Recopil. que permittunt parentibus beneficium hoc meliorationis in quolibet ex filiis, aut nepotibus. Pro quibus faciunt not. per Soto lib.3. de Iusti. quæst. 6. art. 2. §. Mox alia. cum seq. & §. Quintum autem.

Nec obstant proximè dictis quæ resolvimus in Differentiis præcedentibus. Nam

ibi egimus de electione personarum ad munera communia Ecclesiæ, vel Reip. gubernanda, & perfruenda, cum onere publico, eisdem iniungendo personis, in bonum, & utilitatem publicam. At hic agimus de bonis liberis particularis personæ, distribuendis, vel dandis sine ullo onere, saltem publico, quæ ea ratione qua sunt propria, & libera, possunt ad libitum donari; & de ipsis, domini eorū libere disponere; modo nihil contra leges agant.

Sed contra hoc faciut que dicemus. verb. Possessio. Differentia 4. per quam redditur dubia resolutio, de qua hic. Quod verū credo, quando pater facit meliorationem filio malis moribus imbuto, atque omni filiorū indignissimo. Eo enim casu, à culpa patrem omnino esse immunem, non possum mihi persuadere, per ea quæ tradit gl. magna. col. 4. post prin. in Extraug. 1. de Poen. & rem. inter communes, maximè si sit dissipator, & ludis deditus, per not. Luc. 15. 13. ibi, *Dissipavit substantiam suam, viviendo luxuriosè*. Extra quem casum, veram esse opinionem Couar. censeo. Nec eius ratio, scilicet in hoc nullam violari iustiam commutatiā, vel distributiā, stringit quoad peccatum. Cùm etiam debitum morale (quale est hoc in prædicto casu) obliget sub poena saltem peccati venialis, vt latè docet P. Ioan. de Salas de Legi. q. 96. Tracta. 14. Disputatione 14. Sectione 2. nu. 19. & 20. loquens de obligatione, de honestate, quam habet Princeps circa obseruantiam suarum legum. de quo verb. Lex. Differentia 11. & de aliis similibus.

S V M.

Electio.

S V M M A R I V M .

M A I O R A T V M instituens , potest nominare etiam indignum in utroque Foro, quidquid aliqui in contrarium teneant.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

H A B E N S licentiam à Rege instituendi maioratum, & eligendi vnum ex filiis quem voluerit, in Foro exteriori, potest nominare successorem minus dignum , aut minus meritum . argumento eorum quæ notauiimus suprà Differentia I.

In Foro tamen animæ, debet nominare benemeritum , secundum Palat. Rub. in Repet. cap. Per vestras. de Donation. inter vir. & vxor. notab. 3. §. 26. Et intellige benemeritum, id est dignum, licet non sit

magis dignus. Itaque in hoc consistit hæc differentia , videlicet quod in Foro extiore, potest institutor maioratus, nominare indignum: in Foro vero conscientiæ, sufficit , inimicò & tenetur eligere dignum. Sed contrarium tenendum est, nimis non peccare , etiam eligendo indignum, per ea quæ resoluimus supra, Differentia præced. nullam enim in hoc violat legem, quæ ipsum astringat, & obliget ad eligen- dum successorem bonorum suorum per- sonam dignam, ac bene meritam.

S V M M A R I V M .

P A P A in Beneficialibus quomodo habeat plenissimam potestatem. declaratur hoc copiosè.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A .

P A P A licet possit in Foro exteriori, ceteros Collatores inferiores preuenire, & etiam conferre beneficium in aliquem collatum, reuocando collationem inferioris, per Clem. dudū. §. Verum. de Sepult. quam ad hoc allegat pro sing. Roma. Conf. 298. Circa præmissam. num. 2. & pro valde sing. Ias. in l. Quoties. nu. 13. C. de Rei vend. non tam en licite id facere sine iusta causa posset in Foro conscientiæ. esset enim res scandalosa. Ad quod videndus est Tiraq. ad leg. Con- nub. l. 9. num. 3. vbi dicit si id faceret Papa, non esset honestum , nec laudabile.